
Решение
межведомственной комиссии Новосибирской области по организации 

круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, по профилактике 
правонарушений и пред шреждению чрезвычайных ситуаций в местах 

отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей по 
маршрутам их < следования всеми видами транспорта

(далее -  комиссии)

от 31 июля 2019 г.

Заслушав и обсудив ин< 
оздоровления в июле текуще 
также выступления предела! 
власти, надзорных органов Нс

юрмацию об итогах организации отдыха детей и их 
го года на территории Новосибирской области, а 
ителей исполнительных органов государственной 
восибирской области.

1. КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области (Фролов Я.А.):
1.1.1. Взять на особый контроль обеспечение безопасного отдыха детей в 

организациях отдыха детей ц их оздоровления, расположенных на территории 
Новосибирской области.

1.1.2. Направить в загор( ущые организации отдыха детей и их оздоровления 
информацию о порядке получения гражданами справки о наличии (отсутствии) 
судимости. Включить в повестку очередного заседания межведомственной 
комиссии вопрос о предоставлении данной справки в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

1.1.3. Провести анализ у застившихся случаев самовольных уходов детей из 
загородных оздоровительных; гчреждений в летний период.

1.2. Министерству тра] (спорта и дорожного хозяйства Новосибирской 
области (Костылевский А.В.): оказать содействие организациям отдыха и 
оздоровления детей во в ̂ аимодействии с перевозчиками на предмет 
предоставления транспорта на длежащего технического состояния, включенного в 
реестр.

1.3. Главному управлению МЧС России по Новосибирской области 
(Орлов В.В.): предоставить в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области инфор нацию о наличии добровольных пожарных дружин 
в детских оздоровительных учреждениях, расположенных на территории 
Новосибирской области, с i редоставлением копий локальных нормативных 
правовых актов, подтверждаю! дих наличие дружин в данном учреждении.

1.4. Генеральному директору центра детского и молодежного отдыха 
«Магистр» Новосибирского регионального отделения межрегиональной 
общественной организации «СОДЕЙСТВИЕ ДЕТСКОМУ ОТДЫХУ» 
Данилкову А.А.: провести системный анализ сферы детского отдыха и 
оздоровления в Новосибирско! t области на предмет соответствия её современным 
требованиям организации детского отдыха, требованиям надзорных и 
контролирующих органов, с Целью выявления проблем, барьеров, перспектив



2

развития, достижений сферы 
области не позднее 19.08.19. 

1.5. Министерству

подведомственных министер 
предоставлению медицински

детского отдыха и оздоровления в Новосибирской

здравоохранения Новосибирской области 
(Хальзову К.В.): усилить контроль за деятельностью медицинских учреждений,

тву здравоохранения Новосибирской области, по 
х заключений (справок), а также качественному 

проведению медицинских оо\ ютров детей, направляемых в организации отдыха и 
оздоровления.

1.6. Министерству образования Новосибирской области 
(Федорчук С.В.): продолжить работу по организации деятельности лагерей с 
дневным пребыванием дете!, усилить контроль за безопасным пребыванием 
детей в указанных лагерях.

1.7. Главам муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области совместно с председателями районных комиссий по 
организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей:

1.7.1. Принять дополнг тельные меры по пресечению и предупреждению 
поступления фальсифицирова шой продукции.

В целях недопущения поступления фальсифицированной продукции в 
детские оздоровительные уч{ еждения заслушать данный вопрос на очередных 
заседаниях районных межв< щомственных комиссий по летнему отдыху и 
оздоровлению.

1.7.2. Усилить контроль обеспечения безопасного отдыха и оздоровления 
детей в организациях всех лидов и форм собственности, расположенных на 
территории соответствующего муниципального образования.

1.7.3. Сформировать л обильные рабочие группы, при районных 
межведомственных комиссиях, для осуществления выездов в детские
оздоровительные учреждения 
безопасного отдыха, оздоровлю и 

1.7.4. Усилить работу по

незамедлительно

целью контроля оказания услуг по организации 
!ния и занятости детей.
выявлению несанкционированных заездов детей на 

базы отдыха, туристических блз, прибрежные зоны отдыха, в которых возможно 
проведение массовых мероприятий с участием детей, спортивных сборов и др.

1.7.5. При получении информации о несанкционированных заездах детей 
информи ювать Управление Роспотребнадзора по 

Новосибирской области, а так ке формировать оперативный штаб по пресечению 
незаконной деятельности.

1.8. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления:
1.8.1. Взять на контроль обеспечение детей качественными и безопасными 

продуктами питания и бутшшрованной питьевой водой. В случае замены блюд 
руководствоваться методическими рекомендациями по организации питания (МР 
2.4.5.0128-18).

1.8.2. Не допускать использование пищевых продуктов без 
соответствующей маркировки и документов, подтверждающих их качество и 
безопасность.

1.8.3. Своевременно утедомлять Управление Роспотребнадзора по 
Новосибирской области о замене (дополнении) реестра поставщиков 
продовольственного сырья и ш[щевых продуктов.



3

1.8.4. Обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемического режима, в 
том числе на пищеблоках: (соблюдение питьевого режима, осуществлять 
обеззараживание помещений с применением бактерицидных ламп и 
рециркуляторов воздуха, усилить текущий дезинфекционный режим, в том числе 
уборка помещений, мытье посуды).

1.8.5. Усилить контрол], за организацией работы пищеблока, а именно: не 
допускать к работе лиц с признаками заболеваний, обращать особое внимание на 
качество обработки овощей и фруктов, исключить опасные в
эпидемиологическом отноше! 
приготовления блюд и т.д.

1.8.6. Обеспечивать кач

ии блюда из детского меню, соблюдать технологию 

ественное проведение осмотра (фильтра) детей и
сопроводительной документации непосредственно при заезде детей.

внимание на рост заболеваемости ЭВИ и повысить 
на выявление и своевременное отстранение, 

инфекционного заболевания.
с указанием причины, в

1.8.7. Обращать особое 
настороженность персонала 
изоляцию детей с признаками

1.8.8. Осуществлять уч|ет выбывших детей 
особенности по причине ухудшения здоровья.

1.8.9. Провести мероприятия по дератизации и дизенсекции (акарицидной
гдней (четвертой и более) смены, 
ь формирование договоров фрахтования автобусов

для перевозки детей, включи':ь в них положения об установлении требований к 
перевозчикам о наличии действующей лицензии на деятельность по перевозкам 
пассажиров и иных лиц автс бусами, а также о предоставлении для перевозки 
детей соответствующего подвижного состава, сведения о котором внесены в

обработке) пред началом поел 
1.8.10. Взять на контрол

реестр лицензии на лицензиру 
- установить ответствен:

5мую деятельность;
юсть перевозчика в случае предоставления по их

заявкам подвижного состава, с ведения о котором не внесены в реестр лицензии на
лицензируемую деятельность 
неисправного подвижного сс 
заказчикам в обязательном 
санкции и сообщать о

для данного перевозчика, а также технически 
става. В случае установления подобных фактов 
порядке применять к исполнителям штрафные 

случившемся в контролирующие органы 
Западно - Сибирского МУГА/Тр  и ГИБДД;

перед заключением i договоров заказчикам взять на контроль
предоставление исполнителем списка подвижного состава на соответствие с 
Перечнем автобусов, на сайте Западно - Сибирского МУГАДН по ссылке 
https://ugadn54.tu.rostransnadzor.ru/deyatel-nost~/reestry_2, включенных в Реестр 
Лицензий.

1.8.11. Взять на постояв ный контроль соблюдение требований пожарной 
безопасности в детских оздоро штельных учреждениях:

- проводить профилактш еские беседы с детьми и практические тренировки 
по отработке действий персонала при эвакуации, в случае возникновения пожара 
или чрезвычайной ситуации, о шместно с представителями органов федерального 
государственного надзора не pi :же одного раза в заезд (не позднее 3-х дней со дня 
заезда);

- на каждом объекте летнего отдыха детей создать добровольную пожарную 
дружину из числа работников > чреждений.

https://ugadn54.tu.rostransnadzoif.ru/deyatel-nost--/reestry_2


4

1.8.12. Руководителям детских лагерей палаточного типа:
- обеспечить соблюде 

обеспечению безопасности
Ние положений «Методических материалов по 

детских лагерей палаточного типа», включая 
организацию ночного дежурства;

обо >удование палаток автономными дымовыми 
(АДПИ), при наличии устойчивой сотовой 

сигнала по GSM каналу, с креплением на каркас

- предусмотреть 
пожарными извещателями 
связи -  АДПИ с передачей 
палаток;

- предусмотреть проведение целевых 
обслуживающим персоналом, включая вожатых.

инструктажей со всем

2. КОМИССИЯ РЕКОМЕНДУЕТ:
2.1. ГУ МВД России по|Новосибирской области (Стерликов Ю.Ю.):
2.1.1. Уделить особое взимание обеспечению общественной безопасности в 

местах массового отдыха детер до конца летнего периода.
2.1.2. До конца августа текущего года продолжить проведение проверок 

охраны общественного порфка и безопасности на территории организаций
KS 1 V /отдыха детей и их оздо зовления во взаимодействии с сотрудниками 

подразделений Управления РсЬгвардии по Новосибирской области.
2.2. ГУ МЧС России j по Новосибирской области (Орлов В.В.): 

продолжить осуществление контроля за соблюдением правил пожарной 
безопасности в порядке, > становленном действующим законодательством, 
проведение инструктажей руководителей организаций отдыха детей и их 
оздоровления по пожарной безопасности.

2.3. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благопол чия человека по Новосибирской области 
(Щербатов А.Ф.): продол» ить осуществление контроля за соблюдением
санитарно-эпидемиологическо о законодательства в организациях отдыха детей и 
их оздоровления Новосибирске й области.

Председатель комиссии С.А. Нелюбов

Е.В. Бахарева
(383)238 75 95


